
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO EVASIONE PRATICHE REGISTRO IMPRESE, CANCELLAZIONI D’UFFICIO 
E PRESIDIO SPORTELLO SEDE STACCATA DI OLBIA ED ATTIVITÀ RELATIVE AL SERVIZIO AFFARI GENERALI E 
SUPPORTO AL POTENZIAMENTO E DIFFUSIONE DEI SERVIZI DIGITALI (CIG B17833DD2C).

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a norma 

del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 580/93;

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 16 del 20/12/2023 di approvazione del Preventivo 

Economico per l’anno 2024;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 72 del 20/12/2023 con la quale si approva il budget 

direzionale relativo all’anno 2024, articolato su due centri di responsabilità (aree dirigenziali), suddividendole 

4 funzioni istituzionali in due grandi aree (A e B) e 8 centri di costo;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 615 del 29/12/2023, con cui lo stesso, ai sensi dell’art. 8, 

comma 3, del D.P.R. 254/2005, assume la gestione dei centri di costo 001, A002, A003, A004, A006 e A007 

relativi rispettivamente a Segreteria Generale, Amministrazione, Progetti Strategici e Promocamera, Costi 

Comuni, Risorse Umane e Servizi di Supporto, Statistica e Studi, e attribuisce alla responsabilità della dirigente 

dell’area Dr.ssa Franca Tiloca la gestione dei centri di costo B001 e B002, relativi rispettivamente ad Anagrafe 

e Regolazione del Mercato e Attività delegate contributi alle imprese;

CONSIDERATO che il 28/10/2020 con determinazione del Segretario Generale n. 273 la Camera ha aderito al 
progetto triennale predisposto dalla società in house “IC” Outsourcing avente ad oggetto l’evasione delle 
pratiche Registro Imprese, cancellazioni d’ufficio, archivio e protocollo e sportello polifunzionale sede 
distaccata di Olbia al costo complessivo di € 372.000,00 ridotto ad € 349.200,00 per il primo anno di attività; 

VISTA la nota "IC" Outsourcing del 20/12/2021 con la quale venivano rimodulati gli acconti mensili alla luce 
dei risultati conseguiti nell'anno precedente in merito all'erogazione dei servizi di cui al "Progetto evasione 
pratiche registro Imprese e Rea, cancellazioni d'ufficio e presidio sportello di Olbia, nonché i servizi afferenti 
al protocollo e archivio";

VALUTATO di prorogare il progetto per ulteriori tre anni in considerazione dei risultati raggiunti;

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 231 del 30/04/2024 con cui è stato deciso di indire 
la procedura di scelta del contraente per affidare il SERVIZIO DI EVASIONE PRATICHE REGISTRO IMPRESE, 
CANCELLAZIONI D’UFFICIO E PRESIDIO SPORTELLO SEDE STACCATA DI OLBIA ED ATTIVITÀ RELATIVE AL 
SERVIZIO AFFARI GENERALI E SUPPORTO AL POTENZIAMENTO E DIFFUSIONE DEI SERVIZI DIGITALI, per la 
durata di tre anni, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, sulla 
piattaforma telematica MEPA, con Richiesta di Offerta (RdO) alla società In House IC OUTSOURCING 
S.C.A.R.L., con sede in Corso Stati Uniti 14, 35127 Padova, CF e P.IVA 04408300285, per un importo previsto 
di € 1.144.800,00;

cciaa_ss - A6C0818 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000244 del 15/05/2024



2

PRESO atto che in data 02/05/2024 è stata pubblicata la RDO MEPA n. 4310520 con invito rivolto alla società 
In House IC OUTSOURCING S.C.A.R.L.;

VISTO l’esito della procedura telematica sopra indicata, da cui è risultata la regolarità della documentazione 
prodotta alla società In House IC OUTSOURCING S.C.A.R.L., la cui offerta economica è stata di € 1.144.800,00, 
pari all’importo stimato dall’Ente;

PRESO atto che il Dr. Leonardo Nughes, Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, ha 
provveduto ad effettuare apposita attività di verifica del possesso dei requisiti del suddetto operatore, con 
particolare riguardo ai requisiti di ordine generale e contributivo, riscontrando la loro regolarità;

DETERMINA

- di disporre a favore della società In House IC OUTSOURCING S.C.A.R.L., con sede in Corso Stati Uniti 

14, 35127 Padova, CF e P.IVA 04408300285 l’affidamento del SERVIZIO DI  EVASIONE PRATICHE 

REGISTRO IMPRESE, CANCELLAZIONI D’UFFICIO E PRESIDIO SPORTELLO SEDE STACCATA DI OLBIA ED 

ATTIVITÀ RELATIVE AL SERVIZIO AFFARI GENERALI E SUPPORTO AL POTENZIAMENTO E DIFFUSIONE 

DEI SERVIZI DIGITALI, per la durata di tre anni, alle condizioni di cui all’offerta avanzata su RDO MEPA 

n. 4310520, per un importo complessivo di € 1.144.800,00;

- di destinare, a valere sul bilancio del corrente anno, la somma provvisoria di € 194.050,00 secondo 

la seguente modalità: 

● € 23.200,00 sul conto 330000 del CdC A003 (servizi per lo sviluppo degli strumenti digitali presso 

la sede di Olbia)

● € 37.800,00 mediante incremento di € 30.000,00 della prenotazione di spesa n. 36/2024 (servizi 

relativi al supporto all'attività istruttoria delle pratiche di concessione voucher Agef gestiti su 

delega della RAS nell'ambito del Progetto Enterprise Oriented)

● € 48.000,00 sul conto 325077 del CdC A006 (servizi a favore del Personale e Archivio-Protocollo 

fino al 31/10/2024)

● € 85.050,00 sul conto 325077 del CdC B001 (servizi a favore del REA/RI ed altri servizi anagrafici 

fino al 31/10/2024).

IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Pietro Esposito


		2024-05-15T16:52:39+0200
	Pietro Graziano Esposito




